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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность проблемы
В настоящее время для определения последовательности, структуры,

количества и функций НК в клетках все более широкое распространение
получают различные методы с использованием флуоресцентно-меченых
олигонуклеотидов, обладающих высоким сродством к НК-мишеням,
повышенной устойчивостью к действию экзо- и эндонуклеаз и значительной
чувствительностью флуоресценции к связыванию с молекулой-мишенью.
Несмотря на достаточно большое число известных флуоресцентных зондов

для детекции НК (см., например, обзор Guo J. et al. Anal. Bioanal. Chem., 2012),
до сих пор постоянно растет интерес к разработке новых зондов с улучшенными
и контролируемыми свойствами. В каждом конкретном случае для того, чтобы
контролировать гибридизационные свойства, а также возникновение и
интенсивность специфического сигнала зондов в комплексе с мишенью, при
дизайне зондов необходимо принимать во внимание структурные особенности
НК-мишеней, флуоресцентной метки и образующегося гибридного дуплекса.
Использование пиренильных зондов для исследования структуры и функций
нуклеиновых кислот, а также их количественного определения в растворе и
визуализации в клетках весьма перспективно. Актуальным, на наш взгляд,
является разработка простых универсальных подходов к получению
пиренильных конъюгатов олигонуклеотидов, содержащих остатки пирена в
заданных положениях олигонуклеотидной цепи. Разработке таких подходов, а
также исследованию и применению созданных с использованием этих подходов
зондов посвящена данная диссертация.
Целью данной работы являлось создание и изучение свойств новых

эксимер-образующих флуоресцентных зондов трех типов, а именно линейных
зондов, тандемных зондов и зондов типа «молекулярный маяк» на основе
пиренильных конъюгатов олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов), а также
демонстрация возможности использования этих зондов для эффективной и
специфичной детекции РНК-мишеней.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд задач:
1. Разработать метод синтеза коньюгатов олиго(2'-О-

метилрибонуклеотидов) с одиночными и множественными 2'-биспиренильными
группировками и 3'-концевым «инвертированным» тимидином. Получить серию
линейных зондов, комплементарных участкам 120-137 и 315-336 мРНК гена
mdr1. Исследовать физико-химические и биологические свойства 2'-
биспиренильных зондов.

2. Осуществить дизайн и синтез тандемных зондов, содержащих два
монопиренильных остатка на стыке компонентов тандема, отличающихся
структурой и длиной линкеров и комплементарных участку 2326-2357 28S
рибосомальной РНК. Исследовать их физико-химические свойства.
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3. Осуществить дизайн и синтез зондов типа «молекулярный маяк»,
содержащих биспиренильную группировку и тушитель BHQ1 на
противоположных концах олигонуклеотидной последовательности и
комплементарных участкам 28S рибосомальной РНК. Исследовать их физико-
химические свойства.

4. Исследовать возможность использования новых зондов для детекции
протяженных РНК в растворе и визуализации внутриклеточных РНК.
Научная новизна и практическая значимость работы
В работе созданы новые сиквенс-специфичные эксимер-образующие

флуоресцентные зонды трех типов (линейные, тандемные и зонды типа
«молекулярный маяк») на основе пиренильных конъюгатов олиго(2'-О-
метилрибонуклеотидов) для детекции РНК. Отобраны высокочувствительные
зонды оптимального строения, связывание которых с РНК-мишенью вызывает
появление специфического флуоресцентного сигнала эксимера пирена высокой
интенсивности. Выявлены структурные особенности предложенных зондов и их
комплексов с РНК, влияющие на эффективность образования эксимера пирена и
интенсивность эксимерной флуоресценции. На основе данных о термической
стабильности комплексов зондов с НК-мишенями и, в случае тандемных зондов,
данных молекулярно-динамических расчетов проведен детальный анализ
структуры этих комплексов. Продемонстрирована применимость линейных
зондов для детекции протяженной РНК в растворе на примере 678-звенного 5'-
концевого фрагмента PGY1/MDR1 мРНК. Продемонстрирована применимость
тандемных зондов и зондов типа «молекулярный маяк» для визуализации
внутриклеточной РНК на примере 28S рибосомальной РНК в фиксированных
клетках линии HEK293 Phoenix. Полученные результаты могут быть
использованы при создании эффективных инструментов для детекции и
визуализации специфических РНК-мишеней, а также могут служить основой
для разработки новых высокочувствительных биосенсоров. Разработанные
синтетические подходы могут быть адаптированы к синтезу других конъюгатов
олигонуклеотидов с целью получения молекулярно-биологических
инструментов и терапевтических агентов нового поколения.
Основные положения, выносимые на защиту:

1. Созданы новые линейные эксимер-образующие флуоресцентные зонды
на основе коньюгатов олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов) с одиночными и
множественными (до трех) 2'-биспиренильными группировками и 3'-концевым
«инвертированным» тимидином, комплементарных участкам 120-137 и 315-336
мРНК гена mdr1. Выявлено влияние локального окружения модифицированных
нуклеотидов, а именно нуклеотидного контекста, на интенсивность эксимерной
флуоресценции комплексов зондов с РНК-мишенью.

2. Проведен рациональный дизайн и детальное исследование физико-
химических свойств новых эксимер-образующих тандемных зондов,
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комплементарных участку 2326-2357 28S рРНК и представляющих собой пару
олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов) c 5'- или 3'-концевыми монопиренильными
остатками «на стыке», введенными посредством линкеров различной длины и
строения. Выяснено влияние длины линкеров на эффективность образования
эксимера пирена при связывании зондов с РНК. Построены МД-траектории и
рассчитаны распределения вероятностей образования пиренильных димеров при
образовании комплексов тандемных зондов с РНК-мишенью.

3. Cозданы новые флуоресцентные зонды типа «молекулярный маяк»,
представляющие собой олиго(2'-О-метилрибонуклеотиды), комплементарные
28S рРНК, содержащие биспиренильную группировку на 5'-конце и тушитель
флуоресценции BHQ1 на 3'-конце. Проведено сравнительное исследование
флуоресценции зондов, различающихся расстоянием биспиренильной
группировки от РНК-мишени после образования гибридизационного комплекса.

4. Продемонстрирована возможность визуализации 28S рРНК в клетках с
использованием созданных тандемных зондов и зондов типа «молекулярный
маяк», что свидетельствует об их перспективности в качестве
высокоселективных инструментов детекции внутриклеточных РНК.
Публикации и апробация работы
По материалам диссертации опубликованы 4 экспериментальные статьи и 1

обзор в международных рецензируемых научных журналах, а также тезисы
международной конференции в издании, индексируемом базой Web of Science.
Результаты работы апробированы на следующих международных научных
конференциях: 22nd International Roundtable of Nucleosides, Nucleotides and
Nucleic Acids (Париж, Франция, 2016), «Химическая биология – 2016»
(Новосибирск, Россия, 2016), 21st International Roundtable of Nucleosides,
Nucleotides and Nucleic Acids (Познань, Польша, 2014), Молодёжь третьего
тысячелетия: XXXVI Международная научная конференция с элементами
научной школы для молодёжи (Омск, Россия, 2012), XX International Round
Table on Nucleosides, Nucleotides and Nucleic Acids (Монреаль, Канада, 2012), 7th
Annual meeting of the Oligonucleotide Therapeutics Society (Копенгаген, Дания,
2011), «Физико-химическая биология» (Новосибирск, Россия, 2011).
Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, обзора литературы, изложения результатов

и их обсуждения, экспериментальной части, заключения, выводов и списка
цитируемой литературы. Работа изложена на 174 страницах, содержит 60
рисунков, 31 схему и 24 таблицы. Библиография включает 254 литературных
источника.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
В рамках данной работы в качестве флуоресцентных зондов для детекции

протяженных РНК нами были созданы три варианта конструкций на основе
пиренильных конъюгатов олиго(2'-O-метилрибонуклеотидов), а именно: (i)

4

линейные мультипиренильные зонды, содержащие от одной до трех вставок 2'-
биспиренилметилфосфодиамидных производных рибонуклеозидов (A, G, U и
C), (ii) тандемные зонды, представляющие собой систему из двух
монопиренильных конъюгатов, и (iii) «молекулярные маяки», содержащие 5'-
концевую биспиренилметилфосфодиамидную группировку и тушитель BHQ1 на
3'-конце. В качестве мишеней нами были выбраны участки мРНК гена
множественной лекарственной устойчивости mdr 1 (нуклеотиды 120-137 и 315-

[…]

флуоресценции пирена, при этом изменения эксимерной флуоресценции
зависели от структуры комплекса зонд/РНК-мишень. Так, при связывании
«молекулярных маяков» MB2 и MB3 с РНК-мишенью образовывались
комплексы, в которых 5'-биспиренильная группировка располагалась на
«свисающем» конце зонда и была удалена от дуплекса зонд/РНК-мишень на 1 и
3 нт, соответственно. В этих случаях практически не происходило увеличения
эксимерной флуоресценции пирена.

Рис. 8. Изменение спектров флуоресценции зондов типа «молекулярный маяк» MB1- MB4 при
гибридизации с РНК-мишенью. Условия см. подпись к рисунку 7.
Связывание с РНК-мишенью зонда MB1, 5'-биспиренильная группа в

котором находится в непосредственной близости к дуплексу, или зонда MB4, в
котором расстояние от 5'-биспиренильной группировки до дуплекса составляло
3 нт, приводило к значительному увеличению эксимерной флуоресценции
пирена. Появление интенсивной эксимерной флуоресценции при связывании
зонда MB4 с РНК-мишенью (в отличие от зондов MB2 и MB3, имеющих схожее
строение), вероятно, связано с тем, что 5'-«свисающий» конец зонда MB4
частично комплементарен мишени и при гибридизации происходит образование
двух C·G-пар, в результате чего 5'-биспиренильная группировка, как и в случае
зонда MB1, оказывается расположенной в непосредственной близости от
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дуплекса. Квантовые выходы флуоресценции «молекулярных маяков» MB1-
MB4 находились в диапазоне 1.1-2.2 %, при этом квантовые выходы
флуоресценции дуплексов этих зондов с РНК-мишенью составили 6.2-16.5 %.
При этом квантовые выходы флуоресценции 5'-биспиренильных зондов H1-H4
были в диапазоне 31.9-70.4 %, а их дуплексов с РНК-мишенью – 16.7-28.0%, что
свидетельствует об эффективном тушении флуоресценции пирена тушителем
BHQ1.
Для демонстрации возможности использования предложенных в работе

зондов для визуализации внутриклеточной 28S рРНК методом гибридизации in
situ нами были выбраны «молекулярные маяки» с максимальным соотношением
сигнал/шум MB1 и MB4 (Рис. 9). Визуализацию РНК осуществляли в клетках
линии HEK293 Phoenix (совместно с к.б.н. В.С. Фишманом, ИЦИГ СО РАН).

Рис. 9. Визуализация внутриклеточной 28S рРНК с использованием 5'-биспиренильного зонда
типа «молекулярный маяк» MB1 в фиксированных клетках линии HEK293 Phoenix; (а) и (в) –
канал флуоресценции пиренильного эксимера (λex405 нм, детекция флуоресценции в диапазоне
длин волн 450-495 нм), (б) и (г) – объединенный канал (канал эксимерной флуоресценции +
фазовый контраст).

При регистрации флуоресцентного отклика мы наблюдали интенсивное

испускание эксимерной флуоресценции пирена на длинах волн 450-495 нм в
ядрышках и цитоплазме (Рис. 9а,б), что подтверждает возможность
визуализации 28S рРНК в фиксированных клетках с использованием
разработанных зондов.
Полученные результаты подтверждают перспективность использования

созданных в данной работе 5'-биспиренильных зондов типа «молекулярный
маяк» на основе олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов) в качестве
высокоселективных инструментов детекции внутриклеточной РНК.
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Созданные зонды, а также выявленные закономерности возникновения
эксимерной флуоресценции при гибридизации зондов с РНК могут быть
использованы при разработке эффективных инструментов для детекции и
визуализации других РНК-мишеней, а также могут стать основой для
разработки новых высокочувствительных биосенсоров.
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ВЫВОДЫ
В данной работе для флуоресцентной детекции РНК нами были созданы три
варианта конструкций новых сиквенс-специфичных высокочувствительных
эксимер-образующих зондов на основе пиренильных конъюгатов олиго(2'-O-
метилрибонуклеотидов).

1. Созданы новые линейные эксимер-образующие флуоресцентные зонды
на основе устойчивых в биологических средах коньюгатов олиго(2'-О-
метилрибонуклеотидов) с одиночными и множественными (до трех) 2'-
биспиренильными группировками и 3'-концевым «инвертированным»
тимидином, комплементарных мРНК гена mdr1. Показано, что наличие
динуклеотидов CC, CG или UC с 3'-стороны от 2'-модифицированного
нуклеотида оказывает положительное влияние на интенсивность эксимерной
флуоресценции комплексов зондов с РНК-мишенью. Продемонстрирована
возможность детекции протяженной РНК с использованием созданных
линейных 2'-биспиренильных зондов.

2. Получены новые эксимер-образующие тандемные зонды, содержащие
два монопиренильных остатка на стыке компонентов, введенных на 5'-конец
одного и на 3'-конец другого компонента посредством линкеров различного
строения, обладающие высоким сродством и специфичностью к
комплементарной РНК-мишени. Выяснено, что наиболее важным параметром в
дизайне таких зондов является длина линкера, посредством которого введен
пиренильный остаток на 3'-конец компонента зонда; для эффективного
образования эксимера необходим линкер минимальной длины. Этот вывод
подтвержден результатами расчетов, полученными с использованием методов
молекулярной динамики.

3. Созданы новые зонды типа «молекулярный маяк», содержащие 5'-
биспиренильную группу и тушитель флуоресценции BHQ1 на 3'-конце.
Показано, что наибольшей чувствительностью обладают зонды, при
гибридизации которых с РНК-мишенью 5'-биспиренильная группировка
располагается в непосредственной близости от дуплекса, а не на «свисающем»
конце.

4. Продемонстрирована возможность визуализации 28S рРНК в клетках с
использованием созданных тандемных зондов и зондов типа «молекулярный
маяк».
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