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Поэтому не вызывает сомнений актуальность настоящей работы, в которой

разработаны универсальные подходы к получению пиренильных конъюгатов

олигонуклеотидов, изучены их свойства и продемонстрирована перспективность

применения.

Автор формулирует следующие основные задачи исследования:

- Разработать метод синтеза коньюгатов олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов) с

одиночными и множественными 2'-биспиренильными группировками.

Синтезировать ряд зондов, комплементарных РНК гена множественной

лекарственной устойчивости (mdr1) и исследовать их физико-химические и

биологические свойства.

- Оптимизировать структуру тандемных зондов, содержащих два монопиренильных

остатка на стыке компонентов тандема комплементарного участку 28S

рибосомальной РНК.

- Разработать структуру олигонуклеотидных зондов типа «молекулярный маяк»,

содержащих концевые биспиренильную группировку и гаситель BHQ1 на примере

олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов), комплементарных участкам 28S рибосомальной

РНК.

- Исследовать возможность использования новых зондов для детекции протяженных

РНК в растворе и визуализации внутриклеточных РНК.

Следует отметить, что для выполнения поставленных задач применялся

широкий набор методов, в том числе, приемов органического синтеза, спектрального,

хроматографического и электрофоретического анализа биополимеров. Автором были

интерпретированы результаты молекулярного моделирования и молекулярной

динамики, работы с фиксированными клетками и др., что свидетельствует о высокой

квалификации диссертанта.

Работа построена традиционно и состоит из введения, обзора литературы,

изложения результатов и их обсуждения, экспериментальной части, заключения,

выводов и списка цитируемой литературы.

Хорошее впечатление оставляет литературный обзор «Флуоресцентные

биосенсоры на основе пиренильных конъюгатов олигонуклеотидов», посвященный

обстоятельному анализу методов синтеза пиренильных производных

олигонуклеотидов и перспективам их использования в биоаналитике.

Глава «обсуждение результатов» работы отличается ясным логическим изложением,

квалифицированным анализом экспериментальных данных, написана в хорошем
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стиле, подробно и убедительно проиллюстрирована рисунками и таблицами. Среди

предложенных синтетических подходов наибольший интерес представляет

универсальная синтетическая стратегия, основанная на элегантном решении о

локальном введении в процессе элонгации 2'-O-TBDMS мономеров

рибонуклеотидного синтеза в состав 2'-О-метилрибонуклеотидов. Такой подход

позволяет избирательно удалять 2'-O-защитные группы и проводить реакции с

гидроксилами этих звеньев. Однако, для создания эффективного метода на этой основе

автору пришлось решать такие задачи, как синтез нуклеозидполимеров на стабильной

в условиях деблокирования полистирольной основе и др. В результате разработанный

метод позволил: синтезировать 2'-фосфорилированные олиго(2'-О-метилрибо-

нуклеотиды) без использования предварительно синтезированных модифицированных

нуклеотидных синтонов; ввести два остатка пирена в 2'-положение нуклеозида (U, C,

A или G) через 2'-фосфат; получить мультипиренильные конъюгаты олиго(2'-О-

метилрибонуклеотидов), содержащие несколько 2'-биспиренильных группировок.

Дополнительно для повышения устойчивости зондов к биодеградации использовалось

введение 3'-концевого «инвертированного» тимидина.

Среди новых научных результатов диссертации необходимо отметить создание

на основе пиренильных конъюгатов олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов) новых

сиквенс-специфичных эксимер-образующих флуоресцентных зондов трех типов

(линейные, тандемные и зонды типа «молекулярный маяк») для детекции РНК. В

результате исследований были найдены высокочувствительные зонды оптимального

строения, связывание которых с РНК-мишенью вызывает появление специфического

флуоресцентного сигнала эксимера пирена. На основе данных о термической

стабильности комплексов зондов с НК-мишенями и, в случае тандемных зондов,

данных молекулярно-динамических расчетов проведен детальный анализ структуры

этих комплексов. Продемонстрирована применимость линейных зондов для детекции

протяженной РНК в растворе на примере 678-звенного 5'-концевого фрагмента

PGY1/MDR1 мРНК. Показана применимость тандемных зондов и зондов типа

«молекулярный маяк» для визуализации внутриклеточной РНК на примере 28S

рибосомальной РНК в фиксированных клетках линии HEK293 Phoenix.

Общие замечания и вопросы.

1. В таблице 2.2. «Последовательности и выходы синтезированных 2'-

фосфорилированных олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов), содержащих

«инвертированный» тимидин на 3'-конце», стр. 73 найденное значение для
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олигомера 1L3p m/z (6310.9 D) соответствует скорее аддукту олигомера с ионом

лития, а не его молекулярному иону (6303.4 D).

2. На стр. 76 написано: «Введение четырех или шести пиренильных остатков резко

увеличивает гидрофобность олигонуклеотида, вследствие чего конъюгат

необратимо связывается с сорбентом хроматографической колонки». Причем, в

работе почему-то использовался только один тип колонок – С18 (стр. 136). При

этом перед MALDI TOF анализом «предварительно проводили обессоливание

олигонуклеотидов на картриджах ZipTip C18» (стр. 135). Неудивительно, что «в

некоторых случаях не удалось получить хорошие масс-спектры 2'-

биспиренильных конъюгатов олиго(2'-О-метилрибонуклеотидов), содержащих

два или три 2'-биспирен-модифицированных звена в цепи» (стр.78.).

3. В работе продемонстрирована успешная визуализация внутриклеточной 28S

рРНК с использованием тандемных 5'-биспиренильных тандемных зондов и

олигомера MB1 типа «молекулярный маяк» в фиксированных клетках линии

HEK293. Осталось не вполне ясным, в чем состоят преимущества каждого из

этих способов? Зонды оказались эффективными при выявлении

высокопредставленной 28S РНК. Как можно оценить чувствительность

биспиренильных зондов в сравнении с известными флуорофорами и

перспективы их применения для детекции низкокопийных РНК?

Приведенные замечания не снижают общего высокого уровня исследования, не

влияют на теоретические и практические результаты диссертации и не изменяют

общего положительного впечатления от рассматриваемой работы.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как они

хорошо аргументированы и подтверждены экспериментальными данными,

полученными с использованием современных методов проведения исследований,

опубликованы в 4 научных статьях, доложены на конференциях.

Выводы к работе соответствуют поставленным цели и задачам, подкреплены

подробным описанием собственных экспериментов. Результаты проиллюстрированы

графиками, схемами и рисунками.

Диссертация Крашенининой О.А. является законченным научно-

исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком

научном уровне.

Результаты работы могут представлять интерес для Института биоорганической

химии им. Академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН, Института
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